
MA JA N D U SR E F O R M IS T  UNGARI RV-s

E. Pajupuu
Rahanduse ja krediidi kateeder

Viimased 3—4 aa s ta t  on kõikide Euroopa sots ia lism im aade 
m ajanduse lus  olnud suurte m uudatuste  aasta teks — m a ja n d u s ­
reformide e tteva lm istam ise ja osalt ka nende elluviimise a a s ta ­
teks. M uudatused m ajanduse lus  olid tingitud eelkõige va jaduses t  
tõsta ühiskondliku tootmise efektiivsust. P idurdavateks teg u r i ­
teks olid m uutunud:

1) planeerimise liigne tsentraliseeritus,
2) .tootmise e ra lda tus  turust,
3) isem ajandam ise  form aalne iseloom jm.
M ajandusreform ile  eelnesid kõikjal põhjalikud teoreetilised

uurimused ja katsetused. O tsus juhtim ise põhjaliku m uut­
mise kohta U ngari  RV-s võeti vabariig i valitsuse ja partei poolt 
vastu  1966. aasta  mais. O tsuste  jä rk jä rgu line  e llu rakendam ine 
algas  1968. aasta l.  Seoses reformiga m uutus planeerimise, kapi­
taa lm ahu tus te  finantseerimise ja ettevõtete krediteerimise kord, 
samuti hinnasüsteem, ettevõtte kasumi jao tam ise  kord jne.

Käesolev artikkel puudutab lühidalt p laneerimises, h innasüs­
teemis ja riigieelarvesse tu lude mobiliseerimise korras toimunud 
muudatusi.

Muudatustest  planeerimise valdkonnas

Senini koostati ettevõtte too tm isplaan põhiliste nä i ta ja te  osas 
kõrgemalt poolt saadud direktiivide alusel. Sel moel teostus 
tsentra liseeritud  juhtimine. Uue m ajandussüsteem i puhul m u u ­
tus olukord põhjalikult. Ettevõtte tegevusega seotud küsimuste 
o tsustam ine, sea lhu lgas  ka tegevusplaani koostamine, toimub 
nüüd ettevõttes kohapeal.

Sellega seoses tõuseb küsimus: milline on rahvam ajandus- 
plaani osa tingim ustes, kus ettevõtetele p laani ei m äära ta ,  ja 
kuidas saab niisugustes t ingim ustes vältida stiihiat, k ind lustada 
rahvam ajanduse  proportsionaalse t a rengut ja rahva e latustasem e 
p laan ipä ras t  tõusu?
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Varem kehtinud planeerim ise ja  juhtim ise korra kohaselt 
jao ta ti  rah v am ajan d u sp laan i  ü lesanded  m inisteerium ide ja  edasi 
ettevõtete vahel. E ttevõttele põhilised tegevusnä ita jad  seega dik- 
teeriti n ing  ettevõtte ü lesandeks oli p laani täitmine. Selleks k ind­
lustati  ta  vajalike too tm isvahenditega ja  nähti ette ka tema 
toodangu ostjad. See p laneerim ise ja  juhtim ise süsteem võim al­
das n iisugusel suhteliselt m ah a jään u d  m aal, nagu  seda oli 
Ungari, kiiresti a rendada  tööstust ja  m uuta  riik ag raa r r i ig is t  
arenenud industriaa l-agraarri ig iks .

Teatud arenguastm el aga  hakkasid  ilmnema vastuolud: tek­
kisid m üüm ata  kaupade varud, a lanes  kap itaa lm ahu tus te  efek­
tiivsus jne. Selgus, et tsen tra liseeritud  korras  ei saa  enam 
planeerida ettevõtete tegevust, tekkis va jadus  luua vahetum  side 
tootja ja  tarb ija  vahel.

Ka uue m ajandusm ehhanism i puhul m äärab  rahvam ajanduse  
arendam ise  põhisuunad rahvam ajandusp laan .

1968. aa s ta  rah v am ajan d u sp laan  erineb U ngari  RV-s eelmise 
aa s ta  p laan is t  selle poolest, et ta  s isaldab a inult peasuundi 
(üksikute rahvam ajandusharude  areng, kapitaa lm ahutused , sh. 
täpsem alt  riigi vahendite arvel teos ta tavad  kapitaa lm ahutused , 
e la tu s tasem e tõstmine, kaubakäibe m aht jmt.) ja  m ajanduspo lii­
tika põhialuseid (näit. krediidipoliitika).

Ka edaspidi haka takse  koostama pikaaja lis i  (15 a.), keskmise 
täh ta jag a  (5 a.) ja  aastap laane . Perspektiivp laanis  ka jas tuvad  
m ajanduse , tehnika ja teaduse arengu  perspektiivid. Keskmise 
täh ta jag a  p laanid  s isa ldavad  konkreetsemaid ü lesandeid  nim e­
ta tud  aladel ja  m äärav ad  ära m ajandam ise  praktilised suunad  
viieks aastaks. A astap laan  konkretiseerib om akorda viie aas ta  
plaani, väljendab antud aa s ta  m ajanduspoliitika iseärasusi ja 
arengu  proportsioone.

Ettevõtetele kõrgem alt poolt p laan ide andm ine on lõpetatud, 
kuid ka edaspidi suunab  nende tegevust rahvam ajanduse  plaan. 
E ttevõtete tegevuse suunam ine rah v am ajan d u sp laan is  e ttenähtu  
kohaselt toimub n iisuguste  m ajanduspoliitika relvade abil nagu  
krediidikorraldus, m aksuseadused, seadused ettevõtte fondide 
m oodustam ise ja kasu tam ise  korra kohta, hinnapoliitika jne. 
Näiteks elanikkonna tulude ja  kulude bilansis on üheks põhiliseks 
artikliks töötasu. Ettevõtetele töötasufondi kõrgem alt poolt ei 
m äära ta ,  kuid ometi kontrollib riik ostujõulise nõudmise ja la ia ­
tarbekaupade pakkumiste vahekorda. See toimub järgm iselt:

1. Tunduva osa töötajate  tulud on tsen tra liseeritud  korras 
limiteeritud. Hariduse-, tervishoiu-, kultuuri-, riigikaitse- jt. eel­
arvelistes asu tustes  töö ta ja te  pa lgad  planeeritakse eelarves ja 
p laneeritust  suuremal m äära l  ei kasva.

2. Reguleeritakse isem ajandavates  ettevõtetes töötajate  tulud. 
See ei toimu U ngari  RV-s uue m ajandusm ehhan ism i puhul enam
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m itte  töötasude ja  koosseisude reguleerim ise kaudu, vaid m ak ­
susüsteemi abil.

3. Talupoegade tulusid reguleerivad kokkuostuhinnad, k re ­
diidi t ingim used jm. tegurid. Kokkuvõttes suureneb ostujõuline 
nõudmine ainult juhul, kui ka pakkumine (tootmine) on p lanee­
ri tust suurem. Seega kasvab ostujõud ainult juhul, kui on loodud 
eeldused suurema ostu jõuga seotud nõdmise rahuldamiseks. Toot­
mise laiendamine on eelduseks mitte ainult töötajate  tulude k a s ­
vule, vaid ka riigieelarve tulude kasvule (suureneb m aksudena 
laekuv sum m a), viimane aga  om akorda on eelduseks üldriiklike 
ürituste  (haridus, tervishoid jne.) finantseerimise laiendamiseks. 
Uutes t ingim ustes dotatsioone enam ei esine, ettevõtted on tä ie ­
likult isem ajandavad  ja seetõttu igati huvitatud  kasumi su u ren ­
damisest. Lao jaoks toota pole mõtet, sest ainult minevad kaubad 
annavad  kasumit. Huvi kasumi saam ise vastu  ja  elastsed hinnad 
õhutavad ettevõtteid üha täielikum alt rahuldam a tarb ija te  nõud­
misi.

N iisugustes t ingim ustes ei sega detailse planeerimise de tsen t­
ra liseerim ine tasakaalu  saav u tam as t  turul, vaid vastupidi, soo­
dustab  seda ja on ühtlasi a inus v ä l jap ääs  olukorrast,  kus toot­
mine oli era ldatud  tu rust  ja pidevalt kasvasid mittem inevate  
kaupade varud. Administreerimise ja tsen traa lse te  plaanidirek- 
tiivide andm ise lõpetam isega avanes ettevõtetel võimalus teha 
endile senisest reaalsem ad, e lastsem ad ja tarbim ise nõudmisele 
paremini vas tavad  plaanid. P laan id  on m uutunud reaalsem aks 
juba seoses seltega, et ettevõtetel on kadunud huvi taotleda 
endile vähendatud  kohustusi kõrgem alseisvate organisatsioonide 
ees. Enne m ajandusreform i esines sageli n iisugune olukord, kus 
ettevõtted, seoses sellega et puudus m ater iaa lne  huvi koorm ata 
end m aksim aalselt  ja  panna  välja  kõik reservid, taotlesid p la a ­
nide vastuvõtm isel endile m ada lam aid  kohustusi. Uutes t ing i­
m ustes  on tekkinud huvi võtta arvesse kõik võimalused kasumi 
suurendam iseks juba plaani koostamise käigus.

P laan ide  elas tsus  saavu ta takse  ettevõtte iseärasuste  a rv es ta ­
misega.

Ettevõtete p laanide sisu ja  planeerimise meetodid on er ine­
vad, olenedes eelkõige rahvam ajandusharus t .  Ja latsi-  või õm blus­
vabrik, näiteks, ei saa teha p laani toodangu sortimendi kohta 
pikema aja peale ette, sest moejoon on v äg a  m uutlik  ja sellele 
v as tava lt  m uutub ka nõudmine. Et olla konkurentsivõimeline, 
peab ettevõte kiiresti reageerim a nõudmise muutumisele, see­
päras t  on pikema aja peale mõeldav koostada ainult võrdlemisi 
üldisi sortim endiplaane. K aevandusettevõtetes, m asinaeh itu s te­
hastes jne. on aga olukord n ing  sellest tulenevalt ka p laanide 
sisu te istsugune.
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Ettevõtete plaanid  ja rah v am ajan d u sp laan  otseselt omavahel 
seotud ei ole, s. t. rah v am ajan d u sp laan  ei ole ettevõtete p laanide 
summa.

Isemajandava et tevõtte vahekord kõrgemalse isva  
organisats iooniga

Uue m ajandusm ehhan ism iga  kaasnes ettevõtte iseseisvuse 
kasv. See väljendub eelkõige selles, et erinevalt v a rasem as t  
o tsustab  käesoleval ajal ettevõte ise tootmise kasvutempo, m a te ­
r ia a l te h n i l i s e  varustam ise , turustam ise , töö tasustam ise  jmt. 
küsimused. M ingisuguse id  ettekirjutusi selles osas kõrgem al­
seisev organ  ei tee.

H innasüsteem , hinna- ja krediidipoliitika, deviisim ajandus ja 
tollipoliitika, tulude reguleerimine ja m ater iaa lse  s timuleerimise 
süsteem m äära tak se  aga ka edaspidi tsen tra lisee ritud  korras.

Peale  eeltoodu võib riik (eriti esimestel aas ta te l  p ä ra s t  
reformi) ka otseselt sekkuda ettevõtte m ajanduslikku  tegevusse, 
juhul kui selleks tekib vajadus. Sekkumise põhjuseks võib olla 
näiteks rahvusvahelisest olukorrast t ing itud  teatud  tooteliikide 
tootmise laiendamise vajadus, riikidevaheliste lepingute tä i tm i­
sega seotud küsimused jne.

Endiselt jääb  riigi pädevusse ettevõtete asu tam ine ja  likvidee­
rimine. I

Ettevõtete ju h a ta jad  m äärab  ka edaspidi v as tav  riiklik 
organ, kelle ees ju h a ta ja  on v as tu tav  ettevõtte tegevuse eest 
ja kellele ta  aeg-aja lt  peab aru andm a oma tööst.

E ttevõtte p laan ide tä itm ist  kõrgemalseisev organ uue sü s ­
teemi puhul ei kontrolli. Kvaliteetse ja tä idetava plaani koosta­
misest on huvitatud  mitte kõrgemalseisev organisa tsioon , vaid 
ettevõte ise. Kasvab jä rsu l t  konjunktuuri uurimise va jadus ,  sest 
teisiti pole võimalik koostada kvaliteetseid plaane. T urg  nõuab 
pidevalt uusi ja üha tä iuslikum aid  toodanguliike. Konkurents  
ettevõtete vahel kujuneb uutes ting im ustes  teguriks, mis tingib  
va jaduse  võtta  p laani tehnoloogia a jakohastam ine, uute toodan­
guliikide väljalaskm ine, uurim istööd ja katsetused. Tootmise 
laiendamisel saab  ettevõte a rvestada põhiliselt a inult oma v ah en ­
deid. M uudest allikatest tulevad kap itaa lm ahu tus te  plaani koos­
tamisel arvesse ainult krediidid. Osa kulutusi võidakse katta  ka 
riigieelarvest, kuid ka need sum m ad on siiski aju tise  iseloomuga 
ja kuuluvad tagastam isele .

Niisugustes ting im ustes  ei pea riik vaja likuks kontrollida ja  
nõuda ettevõtetelt p laan ide tä itm ist .  Küll aga  peab kõrgem al­
seisev organ  teadm a, mil m äära l  see või teine ettevõte suudab  
tä ita  turu nõudmisi, kas ettevõtte tegevus kulgeb kooskõlas 
rahvam ajanduse  p laan iga ,  millised fondid ku jundatakse  ette-
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võtte töö tulem usena ja  millist edaspidist a rengu t ja isiklike 
tu lude tõusu need fondid võimaldavad. Informatsiooni saam ise 
eesmärgil on kõrgemalseisval organil lubatud uurida ja  a n a ­
lüüsida ettevõtte tegevust ja  plaane.

Hinnasüsteem

Alates 1. I 1968 kehtivad U ngari  RV-s uued tootmishinnad, 
kuid sam aaegselt  muudeti kogu hindade süsteemi.

Käesoleval ajal U ngari RV-s eksisteerivad jaeh innad  võib 
üldiselt jao tada  kolme rühma: 1) fikseeritud, 2) limiteeritud 
ja 3) vabad hinnad.

Kindlad (fikseeritud) m üügih innad  on m äära tu d  täh tsam a­
tele põhim aterjalidele ja energialiikidele, sam uti põhilistele toi­
duainetele (leib, rasv, liha), tarbekaupadele  ja  teenustele (kor­
teriüür j t .) .

Limiteeritud h indade puhul on m äära tu d  hinna ü lem m äär. 
Seda h innatüüpi kasu ta takse  la ialdaselt n iisuguste  toodangu­
liikide puhul, kus esineb palju erinevaid artikleid, mis ei püsi 
kaua, vaid vahelduvad pidevalt, näit. ja lanõud, pesu, rõivad jne. 
Kui on kehtesta tud  mingi toodanguliigi, näiteks m eestekingade 
maksim aalseks h innaks 500 Ft., siis m õjustab see hind kõikide 
teiste sam asse  toodangurühm a kuuluvate toodete hindu ja väldib 
liiga suuri hinnakõikumisi. Teisest küljest aga kaob va jadus  keh­
tes tada  igale eri artiklile hind tsen tra lisee ritud  korras. Nii jõua­
vad  uued toodanguliig id  kiiremini ta rb i jan i  (pole va ja  oodata 
hinna k innitam ist) .  Limiteeritud hindu rakendatakse  ka enamiku 
elukondlike teenuste  puhul. Vabu hindu, kus m üügihind kujuneb 
ostja  ja m üüja  vastas tikusel kokkuleppel, rakendatakse  m asina- 
ehitusettevõtete toodangu puhul (mootorid, instrum endid  jm .), 
samuti igasugus te  kooperatiivhangete puhul.

P raeg u s t  süsteemi nimetavad ungar i  m a jandus tead la sed  
kompromissiks vana  ja uue vahel. Seni kehtinud h in n asü s tee ­
mile ja  püüdele kõik h innad tsen traa lses  korras reguleerida 
pannakse  süüks, et ta v ab as ta s  hinna tema tegelikust funktsioo­
nist: hind polnud võimeline peegeldam a ei ettevõtte ega ra h v a ­
m ajanduse  tootmiskulude taset.

U utes ting im ustes  püütakse selle poole, et h innasüsteem  
(üksikute toodanguliikide hindade kaudu ja  ren taab luse  olene­
des h innast) õigesti, s. t. ühiskonna huvides, orienteeriks ja s t i­
muleeriks tootjaid ja tarb ija id  nende m ajanduslikus  tegevuses. 
Seega peab hinnasüsteem  aitam a kaasa  m ajanduslike  re ssu rs ­
side ra ts ionaalsele  'kasutamisele, soodustam a tootmise ja  ta rb i­
mise vas tas tikus t positiivset mõju, a i tam a kaasa  tarbim ise r a t ­
s ionaalse struktuuri kujunemisele, nõudmise ja  pakkumise t a s a ­
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kaalustam isele  ja üldkokkuvõttes rahvam ajanduse  arendam isele  
optim aalses  tempos.

Et hindade süsteem neid nõudmisi rahuldaks, peavad hinnad 
kujunem a jä rg m is te  tegurite  toimel:

— ühiskondlikult vajalikud kulutused,
— turusuhted,
— riiklikud preferentsid.
U ngari  m ajandusspets ia lis t id  ei väida, et uus h innasüsteem  

vas tab  esitatud nõuetele ja et h innad  käesoleval ajal juba ku ju ­
nevad ü la ln im eta tud  tegurite  toimel. Vastupidi, nenditakse fakti, 
et h innad  paljudel juhtudel ei olene veel m ärk im isväärse lt  too t­
miskuludest, sam uti ollakse arvam usel, et praegu  kehtivad h innad 
ei reguleeri oluliselt pakkumise ja nõudmise vahekorda.

Kehtiv h innasüsteem  ei kujuta endast  lõplikku lahendust, vaid 
on üleminekuetapiks. Järskude  m uudatus te  tegem ist h indade 
tasem es ei peeta õigeks. H innakonarused  kavatse takse  ta san d a d a  
jä rk - jä rgu lt .  Niisuguse tee valimise ting ivad  eelkõige m a ja n ­
duses vä l jakujunenud proportsioonid. O lgugi et need p roport­
sioonid pole mitte alati ra ts ionaalsed , on nende tag a  siiski v ä l ja ­
kujunenud sissetulekute nivood, tarbim ise struk tuur ja  tegevuse 
proportsioonid. Kõike seda korraga m uuta  ei ole o ts tarbekas ega 
võimalikki.

M ajandusreform i jä rg m is t  etappi hakatakse  ellu viima 1970. 
aasta l.  Selleks ajaks loodetakse likvideerida ka puudused kehti­
vates  h indades ja jõuda nii kaugele, et tootmishind peegeldaks 
ühiskondlikult vajalikke kulutusi (omahind +  fondimaks -f- 
m aksud proports ionaalse lt  p a lg ag a  4- 5%-line kasum) n ing  ja e ­
hind kujuneks proportsionaalse lt  tootm ishinnaga.

Kui uue m ehhanism iga oleks kaasnenud vas tav  jaeh indade  
reform, mis oleks selle ebakõla korrapea lt  püüdnud likvideerida, 
siis um bkaudsete arvestuste  kohaselt oleksid töötajate  vä l jam i­
nekud seoses toiduainete ostm isega suurenenud ligikaudu 25%, 
kulutused transpord ile  28%>, elukondliku teen indam isega seotud 
kulud 135%, tööstuskaubad (rõivad, ja lanõud, mööbel), sam uti 
korter iüür aga odavnenud 17—20% v õ rra .1 Alates 1. I 1968 
muudeti U ngaris  ainult m õningaid  jaehindu, üldkokkuvõttes jäi 
ag a  h indade tase endiseks ja vä l jaku junenud  proportsioone 
vundam endini ei rapu ta tud .  Kehtiv jaeh indade  süsteem teenib 
osaliselt eesmärki tak is tada liiga jä rsku  jaeh indade m uutumist. 
Edaspidi suureneb jä rk - jä rg u lt  limiteeritavate ja  vabade h in ­
dade osatähtsus.

1 E. J ä v o r r a .  Jo vedelem  szabälyozäs es anyagi erdekeltseer. B uda­
pest, 1968, lk. 43.
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Riigieelarve tulude süsteem

Ühiskondlik puhastulu esineb ettevõtetes m itm esuguses vor­
mis. Üks osa sellest kuulub ettevõtte tootmiskulude hulka,2 teine 
moodustab ettevõtte kasumi, kolmas osa aga ilmneb alles jae- 
h indades (käibemaks).

Suure osa puhastu lust  koondab riik tsen tra liseeritud  fondi — 
riigieelarvesse. Konkreetselt tähendab see seda, et peale kasumi 
kuulub igasugune  puhastulu riigile. Kasumist, mis osatäh tsuselt  
moodustab valdava osa puhastulust,  jääb  suur osa ettevõtte 
käsutusse.

Riigile laekub puhastulu järgm is te  kanalite kaudu:

1. M a k s u d  p r o p o r t s i o n a a l s e l t  p a l g a g a :

a) so ts iaalk indlustuse  m aksed — 17% palgast.  Nende m ak­
sete eesmärgiks on sum m ade hankimine ühiskondliku k indlus­
tusfondi jaoks ja sam al ajal ka p a lgasum m ade kokkuhoidliku 
kasu tam ise  stimuleerimine;

b) pa lgam aks — 8% palgast.  M aksu eesmärk: riigile vahen­
dite hankimine.3 Üksikutes tööstusharudes, kus h innakonaruste  
tõ ttu  realiseerivad ettevõtted toodangut käesoleval ajal veel alla 
norm aalse  tootmishinnna, seda m aksu ei kehtesta ta  ja üksikutel 
juhtudel an takse neile ettevõtetele pa lgam aksu  sum m ade arvel 
dotatsiooni.

Ülaltoodud kaks m aksu kokku tõstavad  ettevõtete kulutusi 
seoses p a lg ag a  25% võrra.

2. F o n d i m a k s
Fondim aks viidi U ngari  RV-s sisse osaliselt a lates 1964. 

aa s ta  1. jaanuaris t .  Alates aa s ta s t  1968 m uutus ta üldiseks 
maksuks.

Fondim aksu võetakse põhi- ja käibevahendite brutomaksu- 
m use sum m ast 5%. Iseärasuseks on asjaolu, e t  see m aks U ngari  
RV-s a rva takse  tootmishinda. M aksu eesmärk on stimuleerida 
as ja s ta tu d  töö kokkuhoidlikku kasutam ist.  M aksu arvam ist  toot­
m ishinda põhjendatakse sellega, et tootmishind peab peegeldam a 
m itte  ainult vahendite  kulumist (am ortisa ts ioon), vaid ka too t­
m isvahendite  hulka, mis on hõivatud ühe või teise to o d an g u ­
liigi tootmisega. M aksum äär 5% peab vä ljendam a tootmisega 
seotud vahendite  m inim aalset  ren taablust ,  mille saab endale 
riik kui tootmisvahendite omanik.

2 K äesoleval ajal U ngaris kehtiva korra kohaselt arvatakse tootm iskulude 
hulka peale sotsiaalkindlustuse m aksete palgam aks ja fondim aks.

3 U ngaris töölised ja teenistujad tulumaksu palgalt ei maksa.
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M aksum äär 5% kehtib kuni 1970. aastan i.  Tegelik efekt 
tootm isvahendite  kasu tam isest  võib olla väiksem või suurem 
või suureneda tunduvalt  m aksum äära  kehtivuse perioodi jooksul, 
m ak su m ää ra  se llepärast  veel m uutm a ei hakata .  Tehes kap i­
taa lm ahutus i  võivad ettevõtted seda arvestada. M aksundussea- 
dusandluse  stabiilsusele on pööratud uue m ehhanism i puhul 
erilist tähelepanu. S tabiilsus on vajalik  selleks, et luua e tte­
võtetes teatud kindlustunne.

3. K ä i b e m a k s
Seoses uute tootmishindade kehtestam isega U ngari  RV-s 

m uutus  käibemaksu osa hinnasüsteem is. Senini oli tem a põhi­
ü lesandeks tuua riigieelarvesse jae- ja tootm ishinna vahe. O m a­
hinnal põhinevate tootm ishindade puhul oli see vahe küllaltki 
su u r  ja seetõttu oli käibemaks kõige olulisemaks eelarve tu lu ­
allikaks. Käibemaksul oli ka teine funktsioon, ta oli m a ja n d u s ­
poliitika läbiviimise vahendiks. Käibemaksu abil reguleeriti te a ­
tud  toodanguliikide tarbimist. See käibemaksufunktsioon saab 
uue m ehhanism i puhul tem a põhiliseks funktsiooniks. Ka uutes 
ting im ustes  hakkavad  h innad kõrvale kaldum a ühiskondlikest 
tootm iskuludest ja  see on täiesti loomulik, sest teisiti pole või­
m alik  k indlustada pakkumise ja nõudmise tasakaalu . K õrvale­
kaldum ine toimub teatud m ääral  spon taanse lt  tu ruh indade  kuju­
nemise käigus, kuid ka riigi käibemaksu ja dotatsioonide poliitika 
vahendusel.

M ajandusreform is  sisaldus ka käibemaksureform. Toimus 
mitmeid muudatusi, mida võiks kokku võtta järgm iselt:

1. Loobuti käibemaksu võtmisest h innavahe meetodil. Uue 
hinnasüsteem i puhul on ca 50% jaeh indadest  fikseeritud hinnad, 
27% limiteeritud ja 23% vabad hinnad. N iisugune hindade sü s ­
teem tingis  va jaduse  m ä ä ra ta  käibemaksu osa h innas kindlaks 
protsentides või kindla sum m ana.

2. Fikseeritud hinnad ei ole käesoleval ajal sageli vas tavuses  
tootm ishindadega. Sellest t ing ituna esineb sageli ühe toodete- 
rühm a raam es nii dotatsioone kui ka ü lem äära  kõrget käibe­
maksu. H indade jä rk jä rgu lise  korrigeerimise tulem usena lakka­
vad  dotatsioonid ja ühtlustub käibemaks kaubarühm adesiseselt .

Mõnedes kaubarühm ades (toiduainetetööstus) ja  m a jan d u s ­
harudes (transport,  teenindamine) on aga esialgu dotatsioonid 
isegi suurenenud.

4. T o o t m i s m a k s
Uue hinnasüsteem i puhul võeti tootm ishindade kujundam ise 

aluseks ühest küljest ühiskondlikud tootmiskulud. E ttevõtted  on 
tehnilise taseme, looduslike tingim uste, tootmis- ja  realiseeri­
m isting im uste  poolest väga  erinevas seisukorras. Selle tu lem u­
sena kujuneb ettevõtetes, kus t ingim used on keskmisest parem ad.
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kõrgem rentaablus, mis pole otseselt ettevõtte kollektiivi teene. 
Niisuguste  ettevõtete töötulemustest mitteolenevate kasum ite  j ä t ­
mine ettevõttele vähendaks m ater iaa lse t  huvi ja tekitaks põhjen­
dam atu ebavõrdsuse üksikute ettevõtete töö ta ja te  tulude tasem es.

On kehtesta tud  tootmismaks, mille kohaselt võetakse riigieel­
arvesse:

— üks osa ettevõtte kasumist, mis ta on saanud  seoses sel­
lega, et väliskaubanduse hinnad on tunduva lt  kõrgemad too t­
m ishinnast;

— osa kasumist, mis on saadud seoses sellega, e t  ettevõte 
asub keskmisest parem ates looduslikes ting im ustes  (põ llum ajan­
dus- ja kaevandusettevõtted);

— muud ekstrakõrged kasumid.
Maks on kehtestatud es ia lgu  kuni 1970. aastani.  M aksu m ä ä ­

ramisel võeti aluseks 1967. aas ta  kasumid. A javahem ikus kuni 
1970. aastani ettevõtetes kap itaa lm ahutus te  jmt. tu lem usena tek­
kida võivaid ekstrakasum eid  m aksustam isel arvesse ei võeta. 
Edaspidi on p laanis  ühendada tootmism aks kasum im aksuga.

5. K a s u m i m a k s
Ettevõtte tulude reguleerimise ja m ater iaa lse  stimuleerim ise 

süsteem oli pikka aega m ajandustead la s te  arutlusobjektiks.
Varem kehtinud süsteem ei loonud ettevõtetes kü llaldast huvi 

kasumi vastu, sest kasum ijaotuses domineeris tulude äravõtm ise  
pool, v aa tam a ta  sellele, et kasum ist eraldam ine tsen tra lisee ritud  
fondi toimus jääg i meetodil.

Peeti vajalikuks m uuta  kasum ieraldiste  ja ettevõtte s tim ulee­
rimise korda.

Uue m ajandusm ehhanism i puhul kehtib kasumi m aksustam ise  
süsteem, s. t. osa kasum ist laekub m aksuna riigieelarvest. E tte ­
võttele jääv  kasumiosa aga jao ta takse  kolme fondi vahel:

1. Jaotusfond. Fond on ette nähtud ühelt poolt s o t s ia a lk u l ­
tuurilis te  va jaduste  rahuldamiseks, teiselt poolt töö tajate  isiklike 
tulude suurendamiseks.

2. Arendamisfond. See fond kujuneb põhiliseks k ap itaa lm ah u ­
tuste  allikaks.

3. Reservfond. Fond on ette nähtud  juhuslikult tekkinud 
kahjumite katmiseks.

Kasumimaksu arvutam isel võetakse aluseks kogu a ru an d e­
perioodi jooksul saadud kasum, ,s. t. b ilansiline kasum p luss  
palga  keskmise tasem e tõus võrreldes 1967. aa s tag a .  P ä ra s t  
korrigeerim ist näitab  bilansiline kasum seisu, mis oleks olnud 
siis, kui palk ei oleks tõusnud. P a lg a  tõusu arvam ine m ak su s­
ta tav a  kasumi hulka on mooduseks, m illega tahetakse  ära hoida 
põhjendam atuid  põhitöötasude tõstmisi ettevõttes ja muuta kasum  
(jaotusfond) töö ta ja te  silmis täh tsaks  lisatulude allikaks.

K orrigeeritud kasum jao ta takse  kahte ossa — jao ta tav ak s
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osaks ja arendam iseks m äära tu d  osaks. Kumbagi osa m ak su s ta ­
takse  eraldi. Osadeks jao tam ine toimub töötasu ja  too tm isvahen­
dite vää rtu se  suhtest lähtudes.

Näiteks:
töötasu kulud on 10 milj. Ft.;
tootmisvahendite vää rtus  40 milj. Ft.

Suhe on 4 : 1 ,  s. t. 20% kasum ist moodustab  jao ta tav a  osa ja  
80% läheb ettevõtte arendam iseks ja  laiendamiseks. P rak ti l ise lt  
ei läh tu ta  suhte m ääram ise l  töötasufondi sum m ast,  vaid võetakse 
see tea tud  koefitsiendiga (0,5—8), sest vastase l  korral kujuneks 
jao tusfond  liiga väikeseks või vastupidi — liiga suureks. Koefit­
siendid on kehtesta tud tööstusharude kaupa. Nii on tööstuses 
kasutusel koefitsient 2, transpord is  aga  8.

Kasumi jao ta tav  osa m aksusta takse  progressiivsete  m ä ä r a ­
dega. M ää rad  tõusevad 20%-st 70%-ni. M aksuvaba on 1968. 
aas ta l  jao ta tav a  kasumi osa, mis vas tab  töö tasufondi 3 p ro t­
sendile. 1969. a. tõuseb m aksuvaba osa v as tav a l t  5 protsendile 
ja 1970. a. 7 protsendile.

Arendam iseks mineva kasumiosa m ak su m ää rad  on diferent­
seeritud tööstusharude lõikes: tööstuses 60%, põ llum ajanduses  
45% jne.

Kummastki kasumi osast era lda takse  päras t  m aksu m ah a ­
a rvam ist  10% reservfondi. Ü lejäänud osad m oodustavad v a s ta ­
valt jaotusfondi ja arendam isfondi.4

Peale eespool loetletud riigitu lude esineb uue m ehhanism i 
puhul U ngari RV-s veel teisigi tulude liike, kuid need on väik­
sem a täh tsusega.

Uue m ehhanism i ting im ustes  on kasvanud  m aksude (r iig i tu ­
lude) m ajanduslik  funktsioon, s. t. kaudne mõju ettevõtete te g e ­
vusele ja selle läbi rahvam ajanduse  tasakaa lus tam ise le  n in g  t a s a ­
kaalu  hoidmisele, samuti riiklike p laanidega m äära tu d  põhipro­
portsioonide (tarbimine-akum ulatsioon) kujunemisele. Kuid sam ab 
ajal pole kaotanud oma täh tsu s t  ka m aksude fiskaalne funk t­
sioon: k ind lus tada  vahenditega üha kasvavate  üldühiskondlike 
ü lesannete täitmine.

4 Arendam isfondi arvatakse ka see am ortisatsiooni osa, mis jääb ette­
võttele (60%).



ОБ ЭК ОН ОМ ИЧ ЕСКО Й РЕ Ф О РМЕ  В ВЕ Н Г Е Р С КО Й  HP

Э. Паюпуу

Р е з ю м е

В резюмируемой статье рассмотрены вкратце некоторые бо­
лее существенные изменения, которые происходили в венгерской 
экономике в связи с экономической реформой, которую стали 
проводить начиная с 1 января 1968 г.

Изменения в области планирования состоят в общих чер­
тах в следующем:

Прекращено доведение показателей народнохозяйственного 
плана до предприятий. В новых условиях предприятия сами ре­
шают такие вопросы, например, что производить и сколько,, 
кому продать и т. д., т. е. вполне самостоятельно планируют 
свою деятельность. Но тем не менее и в дальнейшем составляют­
ся перспективные планы развития народного хозяйства (на 15 
лет), среднесрочные (на 5 лет) и годичные планы. Эти планы не 
являются суммой планов предприятий.

Управление деятельностью предприятий со стороны централь­
ных органов происходит не административным способом, а при 
помощи таких орудий хозяйственной политики как кредит, н а­
логи, действующая система распределения прибыли, система 
цен и т. д.

Существенные изменения произошли в системе цен и в прин­
ципах ценообразования. Отказались от принципа в центральном 
порядке регулировать все цены. В настоящее время существует 
три вида розничных цен: фиксированные, лимитированные и сво­
бодные цены. В дальнейшем увеличивается роль свободных и ли ­
митированных цен.

С 1 января 1968 г. в Венгерской H P  действуют новые произ­
водственные цены. За  основу их принята не стоимость, а прев­
ращенная форма стоимости. В качестве составных элементов в 
цену производства входят: себестоимость, плата за производст­
венные фонды (5% с бруттостоимости фондов), налоги, взим ае­
мые пропорционально заработной плате, и прибыль (из расчета 
5% рентабельности). Пропорционально ценам производства дол­
жны по теории складываться розничные цены. Кроме того на 
розничные цены должно влиять отношение спроса и предложе­
ния. Так как реформы розничных цен до сих пор не произошло, 
то в настоящее время розничные цены 'еще не удовлетворяют во 
всех отношениях.

Изменение произошло и в системе государственных доходов.
В настоящее время доходы в бюджет поступают по следую­

щим основным каналам:
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1. налог с прибыли;
2. налог с оборота;
3. плата за производственные фонды;
4. налоги, взимаемые пропорционально заработной плате;
5. производственный налог.
В общем увеличилась экономическая функция доходов бюд­

жета, т. е. их влияние на направление экономической деятель­
ности предприятия и через это на достижение пропорций разви­
тия народного хозяйства, предусмотренных народнохозяйствен­
ным планом (потребление-накопление и др.). В то же время сох­
раняется фискальная функция государственных доходов.
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